
 

ประกาศกระทรวงการอุดมศึกษา วิทยาศาสตร์ วิจัยและนวัตกรรม 
เรื่อง การใช้เอกสารอิเล็กทรอนิกส์และลายมือชื่อดิจิทัลภายใต้ใบรับรองดิจิทัล  

Thai University Consortium ของกระทรวงการอุดมศึกษา วิทยาศาสตร์ วิจัยและนวัตกรรม 
      

เพ่ือให้หน่วยงานและสถาบันอุดมศึกษาทุกแห่งในสังกัดกระทรวงการอุดมศึกษา วิทยาศาสตร์ 
วิจัยและนวัตกรรม สามารถปรับใช้ระบบดิจิทัลที่มีการใช้งานทางธุรกรรมทางอิเล็กทรอนิกส์ที่เชื ่อถือได้  
โดยไม่มีค่าใช้จ่ายเกี่ยวกับการออกใบรับรองลายมือชื่ออิเล็กทรอนิกส์ กระทรวงการอุดมศึกษา วิทยาศาสตร์  
วิจัยและนวัตกรรมจึงมีนโยบายให้ใช้ลายมือชื่อดิจิทัลภายใต้ใบรับรองดิจิทัล Thai University Consortium 
ซึ ่งเป็นลายมือชื่ออิเล็กทรอนิกส์ ประเภทที่ ๒ ตามมาตรา ๒๖ แห่งพระราชบัญญัติว่าด้วยธุรกรรมทาง
อิเล็กทรอนิกส์ พ.ศ. ๒๕๔๔ และที่แก้ไขเพิ่มเติม อาศัยอำนาจตามความในมาตรา ๑๙ แห่งพระราชบัญญัติ
ระเบียบบริหารราชการกระทรวงการอุดมศึกษา วิทยาศาสตร์ วิจัยและนวัตกรรม พ.ศ. ๒๕๖๒ ปลัดกระทรวง
การอุดมศึกษา วิทยาศาสตร์ วิจัยและนวัตกรรม จึงออกประกาศไว้ ดังต่อไปนี้ 

ข้อ ๑ ให้หน่วยงานและสถาบันอุดมศึกษาในสังกัดกระทรวงการอุดมศึกษา วิทยาศาสตร์ 
วิจัยและนวัตกรรม จัดทำและใช้ลายมือชื ่อดิจิทัลภายใต้ใบรับรองดิจิทัล Thai University Consortium  
โดยออก TUC Digital ID ให้แก่บุคลากรในหน่วยงาน เพ่ือใช้กับเอกสารอิเล็กทรอนิกส์ในการลงนาม หรือรับรอง
ความถูกต้อง น่าเชื่อถือของเอกสารอิเล็กทรอนิกส์ 

ข้อ ๒ ให้หน่วยงานและสถาบันอุดมศึกษาในสังกัดกระทรวงการอุดมศึกษา วิทยาศาสตร์ 
วิจัยและนวัตกรรม ใช้เอกสารอิเล็กทรอนิกส์ภายในหน่วยงาน และติดต่อ (รับ – ส่ง) ถึงกันระหว่างหน่วยงาน
ภายในกระทรวงการอุดมศึกษา วิทยาศาสตร์ วิจัยและนวัตกรรม โดยให้เป็นไปตามระเบียบสำนักนายกรัฐมนตรี 
ว่าด้วยงานสารบรรณ พ.ศ. ๒๕๒๖ และท่ีแก้ไขเพ่ิมเติม และพระราชบัญญัติการปฏิบัติราชการทางอิเล็กทรอนิกส์ 
พ.ศ. ๒๕๖๕  

ข้อ ๓ ในวาระเริ่มแรกให้ใช้เอกสารอิเล็กทรอนิกส์ตามข้อ ๒ กับประเภทเอกสารดังต่อไปนี้ 
(๑) หนังสือเวียนแจ้งเรื่องทั่วไป 
(๒) หนังสือโต้ตอบทั่วไป 
(๓) หนังสือเชิญประชุม อบรม สัมมนา 
 

ประกาศ ณ วันที่ ๓๑ มกราคม พ.ศ. ๒๕๖๗ 
 
 
 

 (นายเพ่ิมสุข  สัจจาภิวัฒน์) 
 ปลัดกระทรวงการอุดมศึกษา วิทยาศาสตร์ วิจัยและนวัตกรรม 


		2024-01-31T16:19:17+0700
	กระทรวงการอุดมศึกษา วิทยาศาสตร์ วิจัยและนวัตกรรม




